

出資法人経営状況説明書

1 法人の概要（令和6年6月21日現在）

（1）基本情報

| | | | |
|-------|-------------------|------|-----------|
| 法人の名称 | 公益財団法人 ひろしま国際センター | 所管課 | 地域政策局国際課 |
| 所在地 | 広島市中区中町8番18号 | 設立登記 | 平成元年1月11日 |

| | | | | | |
|---------|---|--------|-----------|-------|-------|
| 基本財産等の額 | 1,000,000千円 | うち県出資額 | 747,618千円 | 県出資比率 | 74.8% |
| 県以外の出資者 | 広島県市長会(100,000千円、10.0%)、広島県町村会(100,000千円、10.0%)、民間団体(52,382千円、5.2%) | | | | |

| | |
|------|--|
| 設立目的 | 広島県における国際化の進展に適切に対処し、県民と諸外国国民との積極的な交流を推進し、県民の国際理解の増進と友好親善の促進を図ることにより、新しい地域社会の形成と、世界の平和と繁栄のために貢献する広島づくりに寄与することを目的とする。 |
| 業務概要 | <ol style="list-style-type: none"> 1 多文化共生社会支援事業 2 平和貢献推進・国際人材育成事業 3 留学生支援事業 4 国際協力研修事業 5 地域の国際化推進事業 6 ひろしま国際プラザ施設管理運営事業 |

（2）役・職員の状況

| 区分 | 役職員数 | 職別 | | | 備考 |
|--------|------|-----|------|-----|----|
| | | 県職員 | 元県職員 | その他 | |
| 常勤役員数 | 2人 | 1人 | 1人 | 0人 | |
| 非常勤役員数 | 18人 | 1人 | 2人 | 15人 | |
| 常勤職員数 | 11人 | 6人 | 2人 | 3人 | |

| 役職 | 氏名 | 県職員である者 | 備考 |
|------|-------|------------|----|
| 会長 | 武田 龍雄 | | |
| 副会長 | 吉原 誠 | | |
| 副会長 | 玉井 優子 | 副知事 | |
| 専務理事 | 豊田 義政 | 地域政策局付（部長） | 常勤 |
| 常務理事 | 西田 敏啓 | | 常勤 |

| 役職 | 氏名 | 県職員である者 | 備考 |
|----|--------|---------|-----|
| 理事 | 金光 義雅 | | |
| 理事 | 川上 武 | | |
| 理事 | 植野 実智成 | | |
| 理事 | 金子 慎治 | | 他9名 |
| 監事 | 長谷川 信男 | | 他1名 |

（3）組織の概要

| | |
|---|----|
| <p> 会長 副会長（2名） 専務理事 常務理事 事務局長 交流部長（兼）総務課長 交流部次長（兼）交流推進課長 【広島県留學生活躍支援センター】 センター長 研修部長 研修部次長（兼）管理課長 研修部次長（兼）研修課長 総務課 交流推進課（留學生活躍支援センター事務局） 管理課 研修課 </p> <p>※ 専務理事は事務局長及び広島県留學生活躍支援センター長を兼務</p> | 備考 |
|---|----|

2 令和6年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

| 事業名 | 事業内容 | 令和6年度 | 令和5年度 | 増減 |
|---|---|---------|---------|--------|
| 1 公益目的事業 (交流部) ○多文化共生社会支援事業 ○平和貢献推進・国際人材育成事業 ○留学生支援事業 | 外国人相談窓口の運営や日本語学習支援を引き続き実施する。また、医療通訳ボランティア派遣事業を実施するとともに、地域の交流団体と連携しながら、災害時に支援を行う体制を整備する。 ・外国人の住みやすい環境づくりと交流促進 ・国際理解・多文化理解の促進 ・国際交流団体等との情報交換・ネットワークづくり 国際協力やNGO活動等に関する県民の理解を促進するためのイベントのほか、中高生、大学生を対象に国際関係の仕事を紹介するセミナー、外国人住民等との交流を通じ県民が異文化理解を深めるための研修を実施する。 留学生に対する奨学金支給や体系的就職セミナー開催などの生活・就職支援のほか、受入促進や情報提供、交流事業を実施する。 | 131,182 | 128,819 | 2,363 |
| 2 公益目的事業 (研修部) ○国際協力研修事業 ○ひろしま国際プラザ施設管理運営事業 ○地域の国際化推進事業 | 県やJICA中国センター等から受託する研修事業を実施する。 ・日本語・日本文化研修 ・国際協力機構受託研修 等 広島県立広島国際協力センター（県の指定管理者）及びJICA中国センターの施設管理運営を実施する。 地域の国際化を推進するため、交流事業や情報センター・図書室の運営を実施する。 | 285,584 | 281,222 | 4,362 |
| 3 収益事業 ○留学生支援事業 ○国際協力研修事業 ○地域の国際化推進事業 | ・県内文化施設等優待事業 ・留学生受入促進事業（広報・webサイト事業） ・国際人材育成事業 ・県民の国際化支援事業 ・草の根国際協力活動支援事業 | 60,194 | 44,252 | 15,942 |
| 4 法人運営 | 法人の運営に係る管理費等 | 18,996 | 18,322 | 674 |
| 合 計 | | 495,956 | 472,615 | 23,341 |

【特記事項】

- 公益目的事業（研修部）【増加】
 - ・新型コロナウイルス感染症の影響縮小に伴い、国際的な人の往來の回復傾向が継続し、JICA等からの研修受託件数と施設利用者数の増加を見込んでいる。
- 収益事業【増加】
 - ・同様に、国際的な人の往來の回復基調と円安傾向を活かし、自主研修事業の実施件数の増加を見込んでいる。

(2) 予算書

(単位：千円)

| 区 分 | | 令和6年度 | 令和5年度 | 増 減 | 主な増減理由 |
|---------------------|-----------|----------|----------|---------|----------|
| 経常収益 | 基本財産運用益 | 20,413 | 20,391 | 22 | |
| | 受託収入 | 398,542 | 378,916 | 19,626 | 研修受託収入の増 |
| | 利用料金収入 | 20,348 | 16,814 | 3,534 | |
| | 施設収入・商品売上 | 0 | 0 | 0 | |
| | その他収益 | 39,655 | 41,051 | ▲ 1,396 | |
| 計 ① | | 478,958 | 457,172 | 21,786 | |
| 経常費用 | 事業費 | 476,960 | 454,293 | 22,667 | 研修実施経費の増 |
| | 管理費 | 18,996 | 18,322 | 674 | |
| | その他費用 | 0 | 0 | 0 | |
| 計 ② | | 495,956 | 472,615 | 23,341 | |
| 当期経常増減額 ③=①-② | | ▲ 16,998 | ▲ 15,443 | ▲ 1,555 | |
| | 経常外収益 ④ | 0 | 0 | 0 | |
| | 経常外費用 ⑤ | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 ⑥=④-⑤ | | 0 | 0 | 0 | |
| 法人税等 ⑦ | | 0 | 0 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦ | | ▲ 16,998 | ▲ 15,443 | ▲ 1,555 | |
| 当期指定正味財産増減額 ⑨ | | ▲ 6,000 | ▲ 6,000 | 0 | |
| 当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨ | | ▲ 22,998 | ▲ 21,443 | ▲ 1,555 | |

3 令和5年度事業報告

(1) 事業報告

(単位：千円)

| 事業名 | 事業内容 | 令和5年度 | 令和4年度 | 増 減 |
|---|--|---------|---------|---------|
| 1 公益目的事業 (交流部) ○多文化共生社会支援 事業 ○平和貢献推進・国際 人材育成事業 ○留学生支援事業 | 外国人相談窓口の運営や、日本語学習支援、医療通訳等のボランティアの養成及び派遣、地域の交流団体との連携による多文化共生活動等を実施。 ・外国人の住みやすい環境づくりと交流促進 ・国際理解・多文化理解の促進 ・国際交流団体等との情報交換・ネットワークづくり 国際協力やNGO活動等に関する県民の理解を促進するためのイベントのほか、中高生、大学生を対象に国際関係の仕事を紹介するセミナー、外国人住民等との異文化交流を通じ多様性を理解するための研修を実施。 留学生に対する奨学金の支給や住宅保証・就職支援のほか、留学生への情報提供や交流事業を実施。 | 123,772 | 124,489 | ▲ 717 |
| 2 公益目的事業 (研修部) ○国際協力研修事業 ○ひろしま国際プラザ 施設管理運営事業 ○地域の国際化推進事業 | 県やJICA中国センター等から受託する研修事業を実施。 ・日本語・日本文化研修 ・国際協力機構受託研修 等 広島県立広島国際協力センター(県の指定管理者)及びJICA中国センターの施設管理運営を実施。 地域の国際化を推進するため、交流事業や情報センター・図書室の運営を実施。 | 278,876 | 269,411 | 9,465 |
| 3 収益事業 ○留学生支援事業 ○国際協力研修事業 ○地域の国際化推進事業 | ・県内文化施設等優待事業 ・留学受入促進事業(留学促進広報資料作成事業) ・国際人材育成事業 ・県民の国際化支援事業 ・草の根国際協力活動支援事業 | 38,791 | 40,852 | ▲ 2,061 |
| 4 法人運営 | 法人の運営に係る管理費等 | 10,114 | 9,135 | 979 |
| 合 計 | | 451,553 | 443,887 | 7,666 |

【特記事項】

- 公益目的事業（研修部）【増加】
 ・新型コロナウイルス感染症の影響縮小に伴い、国際的な人の往來の回復傾向により、対面での研修実施件数及び施設利用者数が増加した。

(2) 正味財産増減計算書

(単位：千円)

| 区 分 | | 令和5年度 | 令和4年度 | 増 減 | 主な増減理由 |
|---------------------|-----------|---------|----------|---------|-----------|
| 経常収益 | 基本財産運用益 | 20,812 | 21,410 | ▲ 598 | |
| | 受託収入 | 378,440 | 375,725 | 2,715 | 研修等収益の増 |
| | 利用料金収入 | 13,024 | 11,870 | 1,154 | 施設使用料収益の増 |
| | 施設収入・商品売上 | 0 | 0 | 0 | |
| | その他収益 | 37,337 | 23,942 | 13,395 | |
| 計 ① | | 449,615 | 432,947 | 16,668 | |
| 経常費用 | 事業費 | 441,439 | 434,752 | 6,687 | 研修実施経費の増 |
| | 管理費 | 10,114 | 9,135 | 979 | |
| | その他費用 | 0 | 0 | 0 | |
| 計 ② | | 451,553 | 443,887 | 7,666 | |
| 当期経常増減額 ③=①-② | | ▲ 1,938 | ▲ 10,940 | 9,002 | |
| | 経常外収益 ④ | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| | 経常外費用 ⑤ | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 ⑥=④-⑤ | | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 法人税等 ⑦ | | 0 | 0 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦ | | ▲ 1,892 | ▲ 10,872 | 8,980 | |
| 当期指定正味財産増減額 ⑨ | | ▲ 4,467 | ▲ 534 | ▲ 3,933 | |
| 当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨ | | ▲ 6,358 | ▲ 11,405 | 5,047 | |

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

| 区 分 | | 令和5年度末 | 令和4年度末 | 増 減 | 主な増減理由 |
|------------------|------------|-----------|-----------|---------|---------|
| 資産 | 流動資産 | 120,130 | 124,386 | ▲ 4,256 | 未収金の減 |
| | 固定資産 | 1,073,470 | 1,066,510 | 6,960 | リース資産の増 |
| | 資 産 計 | 1,193,600 | 1,190,896 | 2,704 | |
| 負債 | 流動負債 | 36,272 | 32,793 | 3,479 | 預り金の増 |
| | 固定負債 | 9,491 | 3,907 | 5,584 | リース債務の増 |
| | 負 債 計 ① | 45,762 | 36,700 | 9,062 | |
| 正味財産 | 指定正味財産 | 1,012,496 | 1,016,963 | ▲ 4,467 | |
| | うち、基本財産充当額 | 997,717 | 997,242 | 475 | |
| | 一般正味財産 | 135,341 | 137,233 | ▲ 1,892 | |
| | うち、基本財産充当額 | 2,283 | 2,758 | ▲ 475 | |
| | 正味財産 計 ② | 1,147,838 | 1,154,196 | ▲ 6,358 | |
| 負債・正味財産 合計 ③=①+② | | 1,193,600 | 1,190,896 | 2,704 | |

(4) 県からの財政的支援

(単位：千円)

| 区分 | 令和5年度 | 令和4年度 | 増 減 | 主な増減理由 |
|---------------|---------|---------|---------|----------------|
| 補助金等 | 43,033 | 33,889 | 9,144 | 専務理事報酬の負担 |
| 委託料 | 222,085 | 224,509 | ▲ 2,424 | コロナ感染拡大防止対策の終了 |
| 貸付金 | 0 | 0 | 0 | |
| その他(追加出資等) | 0 | 0 | 0 | |
| 合 計 | 265,119 | 258,398 | 6,721 | |
| 借入金残高(期末残高) | 0 | 0 | 0 | |
| 債務保証額(期末残高) | 0 | 0 | 0 | |
| 損失補償契約に係る債務残高 | 0 | 0 | 0 | |

【県の財政的支援の目的・内容等】

補助金…(公財)ひろしま国際センター支援事業補助金(施設賃借料等)
 委託料…多文化共生の地域づくり支援事業(外国人相談窓口運營業務委託、医療通訳ボランティア・災害多言語支援センターボランティア育成支援業務委託、地域日本語教育業務委託)、留学生定着促進事業、広島国際協力センター指定管理委託

(5) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

※ 各表において、端数調整により合計が一致しない場合がある。

4 正味財産増減計算書の内訳

(1) 正味財産増減計算書 (総括表)

(単位：千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|--------------|-----------|-----------|---------|----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 20,812 | 21,410 | ▲ 598 | |
| 基本財産受取利息 | 20,812 | 21,410 | ▲ 598 | |
| 特定資産運用益 | 0 | 146 | ▲ 146 | |
| 特定資産受取利息 | 0 | 146 | ▲ 146 | |
| 受取会費 | 19,594 | 19,575 | 19 | |
| 賛助会員受取会費 | 4,594 | 4,575 | 19 | |
| センター事業参加受取会費 | 15,000 | 15,000 | 0 | |
| 事業収益 | 50,783 | 42,420 | 8,363 | |
| 施設利用料収益 | 13,024 | 11,870 | 1,154 | |
| 研修等収益 | 37,759 | 30,550 | 7,209 | |
| 受取補助金等 | 30,352 | 32,458 | ▲ 2,106 | |
| 受取地方公共団体等補助金 | 29,946 | 29,946 | 0 | |
| 受取民間助成金 | 406 | 2,512 | ▲ 2,106 | |
| 地方公共団体等受託収益 | 295,329 | 297,717 | ▲ 2,388 | |
| 東広島市受託収益 | 2,254 | 2,205 | 49 | |
| 広島県受託収益 | 208,024 | 211,515 | ▲ 3,491 | |
| 国際協力機構受託収益 | 85,051 | 83,997 | 1,054 | |
| 受取負担金 | 13,087 | 3,943 | 9,144 | |
| 受取負担金 | 13,087 | 3,943 | 9,144 | |
| 受取寄付金 | 19,242 | 14,954 | 4,288 | |
| 受取寄付金 | 14,776 | 14,420 | 356 | |
| 受取寄付金振替額 | 4,467 | 534 | 3,933 | |
| 雑収益 | 414 | 324 | 90 | |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑収益 | 414 | 324 | 90 | |
| 経常収益計 | 449,615 | 432,947 | 16,668 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 441,439 | 434,752 | 6,687 | |
| 役員報酬 | 12,334 | 5,945 | 6,389 | |
| 給料手当 | 71,908 | 73,193 | ▲ 1,285 | |
| 賞与引当金繰入額 | 2,618 | 2,340 | 278 | |
| 福利厚生費 | 23,187 | 23,260 | ▲ 73 | |
| 賃金 | 53,312 | 53,499 | ▲ 187 | |
| 会議費 | 578 | 1,106 | ▲ 528 | |
| 旅費交通費 | 6,287 | 5,467 | 820 | |
| 通信運搬費 | 4,063 | 4,207 | ▲ 144 | |
| 減価償却費 | 5,105 | 5,036 | 69 | |
| 消耗什器備品費 | 933 | 2,299 | ▲ 1,366 | |
| 消耗品費 | 9,441 | 11,117 | ▲ 1,676 | |
| 修繕費 | 10,049 | 10,929 | ▲ 880 | |
| 印刷製本費 | 1,396 | 1,326 | 70 | |
| 燃料費 | 104 | 81 | 23 | |
| 光熱水料費 | 37,388 | 37,143 | 245 | |
| 賃借料 | 29,386 | 24,731 | 4,655 | |
| 保険料 | 1,296 | 849 | 447 | |
| 諸謝金 | 11,609 | 11,753 | ▲ 144 | |
| 租税公課 | 14,429 | 14,027 | 402 | |
| 支払負担金 | 12,337 | 12,039 | 298 | |
| 支払助成金 | 26,937 | 24,054 | 2,883 | |
| 委託費 | 105,505 | 109,466 | ▲ 3,961 | |
| 支払利息 | 130 | 130 | 0 | |
| 雑費 | 1,105 | 756 | 349 | |

| | | | | |
|-----------------|-----------|-----------|----------|--|
| 管理費 | 10,114 | 9,135 | 979 | |
| 役員報酬 | 1,458 | 343 | 1,115 | |
| 給料手当 | 1,776 | 2,105 | ▲ 329 | |
| 賞与引当金繰入額 | 144 | 103 | 41 | |
| 福利厚生費 | 576 | 398 | 178 | |
| 旅費交通費 | 84 | 59 | 25 | |
| 通信運搬費 | 57 | 61 | ▲ 4 | |
| 減価償却費 | 174 | 172 | 2 | |
| 消耗品費 | 123 | 112 | 11 | |
| 修繕費 | 204 | 222 | ▲ 18 | |
| 印刷製本費 | 5 | 0 | 5 | |
| 燃料費 | 5 | 1 | 4 | |
| 光熱水料費 | 56 | 71 | ▲ 15 | |
| 賃借料 | 2,990 | 3,019 | ▲ 29 | |
| 保険料 | 13 | 12 | 1 | |
| 諸謝金 | 8 | 8 | 0 | |
| 租税公課 | 375 | 347 | 28 | |
| 支払負担金 | 1,495 | 1,499 | ▲ 4 | |
| 委託費 | 492 | 544 | ▲ 52 | |
| 支払利息 | 9 | 12 | ▲ 3 | |
| 雑費 | 72 | 47 | 25 | |
| 経常費用計 | 451,553 | 443,887 | 7,666 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 1,938 | ▲ 10,940 | 9,002 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | ▲ 1,938 | ▲ 10,940 | 9,002 | |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 固定資産売却益 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 有価証券売却益 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 経常外収益計 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 1,892 | ▲ 10,872 | 8,980 | |
| 一般正味財産期首残高 | 137,233 | 148,105 | ▲ 10,872 | |
| 一般正味財産期末残高 | 135,341 | 137,233 | ▲ 1,892 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 一般正味財産への振替額 | ▲ 4,467 | ▲ 534 | ▲ 3,933 | |
| 当期指定正味財産増減額 | ▲ 4,467 | ▲ 534 | ▲ 3,933 | |
| 指定正味財産期首残高 | 1,016,963 | 1,017,497 | ▲ 534 | |
| 指定正味財産期末残高 | 1,012,496 | 1,016,963 | ▲ 4,467 | |
| III 正味財産期末残高 | 1,147,838 | 1,154,196 | ▲ 6,358 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(2) 正味財産増減計算書 (公益目的事業会計)

(単位:千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|-----------------|-----------|-----------|---------|----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 18,731 | 19,269 | ▲ 538 | |
| 基本財産受取利息 | 18,731 | 19,269 | ▲ 538 | |
| 特定資産運用益 | 0 | 131 | ▲ 131 | |
| 特定資産受取利息 | 0 | 131 | ▲ 131 | |
| 受取会費 | 19,594 | 19,575 | 19 | |
| 賛助会員受取会費 | 4,594 | 4,575 | 19 | |
| センター事業参加受取会費 | 15,000 | 15,000 | 0 | |
| 事業収益 | 4,313 | 3,207 | 1,106 | |
| 施設利用料収益 | 3,631 | 3,207 | 424 | |
| 研修等収益 | 682 | 0 | 682 | |
| 受取補助金等 | 24,363 | 26,469 | ▲ 2,106 | |
| 受取地方公共団体等補助金 | 23,957 | 23,957 | 0 | |
| 受取民間助成金 | 406 | 2,512 | ▲ 2,106 | |
| 地方公共団体等受託収益 | 293,075 | 295,512 | ▲ 2,437 | |
| 広島県受託収益 | 208,024 | 211,515 | ▲ 3,491 | |
| 国際協力機構受託収益 | 85,051 | 83,997 | 1,054 | |
| 受取負担金 | 10,470 | 3,154 | 7,316 | |
| 受取負担金 | 10,470 | 3,154 | 7,316 | |
| 受取寄付金 | 14,776 | 14,420 | 356 | |
| 受取寄付金 | 14,776 | 14,420 | 356 | |
| 雑収益 | 191 | 101 | 90 | |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | |
| 雑収益 | 191 | 101 | 90 | |
| 経常収益計 | 385,512 | 381,838 | 3,674 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 402,647 | 393,900 | 8,747 | |
| 役員報酬 | 11,626 | 5,602 | 6,024 | |
| 給料手当 | 69,809 | 67,363 | 2,446 | |
| 賞与引当金繰入額 | 2,570 | 2,305 | 265 | |
| 福利厚生費 | 22,485 | 22,644 | ▲ 159 | |
| 賃金 | 47,135 | 40,020 | 7,115 | |
| 会議費 | 486 | 715 | ▲ 229 | |
| 旅費交通費 | 3,851 | 3,230 | 621 | |
| 通信運搬費 | 3,831 | 4,022 | ▲ 191 | |
| 減価償却費 | 4,765 | 4,723 | 42 | |
| 消耗什器備品費 | 933 | 2,299 | ▲ 1,366 | |
| 消耗品費 | 8,619 | 10,264 | ▲ 1,645 | |
| 修繕費 | 9,981 | 10,815 | ▲ 834 | |
| 印刷製本費 | 1,304 | 1,210 | 94 | |
| 燃料費 | 88 | 67 | 21 | |
| 光熱水料費 | 36,686 | 36,433 | 253 | |
| 賃借料 | 21,680 | 19,776 | 1,904 | |
| 保険料 | 873 | 834 | 39 | |
| 諸謝金 | 9,586 | 9,448 | 138 | |
| 租税公課 | 12,311 | 11,398 | 913 | |
| 支払負担金 | 11,431 | 11,201 | 230 | |
| 支払助成金 | 19,786 | 22,104 | ▲ 2,318 | |
| 委託費 | 101,705 | 106,610 | ▲ 4,905 | |
| 支払利息 | 119 | 125 | ▲ 6 | |
| 雑費 | 986 | 693 | 293 | |
| 経常費用計 | 402,647 | 393,900 | 8,747 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 17,135 | ▲ 12,062 | ▲ 5,073 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | ▲ 17,135 | ▲ 12,062 | ▲ 5,073 | |

| | | | | |
|---------------|-----------|-----------|---------|---|
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額 | 14,450 | 2,160 | 12,290 | |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 2,685 | ▲ 9,903 | 7,218 | |
| 一般正味財産期首残高 | ▲ 125,697 | ▲ 115,794 | ▲ 9,903 | |
| 一般正味財産期末残高 | ▲ 128,382 | ▲ 125,697 | ▲ 2,685 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 894,701 | 0 | 894,701 | |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 894,701 | 0 | 894,701 | |
| III 正味財産期末残高 | 766,319 | ▲ 125,697 | 892,016 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(3) 正味財産増減計算書 (収益事業会計)

(単位：千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|-----------------|-----------|-----------|---------|----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 事業収益 | 46,470 | 39,213 | 7,257 | |
| 施設利用料収益 | 9,393 | 8,663 | 730 | |
| 研修等収益 | 37,077 | 30,550 | 6,527 | |
| 受取補助金等 | 1,497 | 1,497 | 0 | |
| 受取地方公共団体等補助金 | 1,497 | 1,497 | 0 | |
| 地方公共団体等受託収益 | 2,254 | 2,205 | 49 | |
| 東広島市受託収益 | 2,254 | 2,205 | 49 | |
| 受取負担金 | 654 | 197 | 457 | |
| 受取負担金 | 654 | 197 | 457 | |
| 受取寄付金 | 4,467 | 534 | 3,933 | |
| 受取寄付金振替額 | 4,467 | 534 | 3,933 | |
| 雑収益 | 223 | 223 | 0 | |
| 雑収益 | 223 | 223 | 0 | |
| 経常収益計 | 55,566 | 43,870 | 11,696 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 38,791 | 40,852 | ▲ 2,061 | |
| 役員報酬 | 708 | 343 | 365 | |
| 給料手当 | 2,098 | 5,830 | ▲ 3,732 | |
| 賞与引当金繰入額 | 48 | 34 | 14 | |
| 福利厚生費 | 702 | 616 | 86 | |
| 賃金 | 6,177 | 13,479 | ▲ 7,302 | |
| 会議費 | 92 | 391 | ▲ 299 | |
| 旅費交通費 | 2,436 | 2,237 | 199 | |
| 通信運搬費 | 232 | 185 | 47 | |
| 減価償却費 | 340 | 313 | 27 | |
| 消耗品費 | 822 | 852 | ▲ 30 | |
| 修繕費 | 68 | 114 | ▲ 46 | |
| 印刷製本費 | 92 | 116 | ▲ 24 | |
| 燃料費 | 16 | 15 | 1 | |
| 光熱水料費 | 702 | 710 | ▲ 8 | |
| 賃借料 | 7,706 | 4,955 | 2,751 | |
| 保険料 | 423 | 16 | 407 | |
| 諸謝金 | 2,023 | 2,305 | ▲ 282 | |
| 租税公課 | 2,118 | 2,629 | ▲ 511 | |
| 支払負担金 | 905 | 838 | 67 | |
| 支払助成金 | 7,151 | 1,950 | 5,201 | |
| 委託費 | 3,800 | 2,856 | 944 | |
| 支払利息 | 12 | 5 | 7 | |
| 雑費 | 119 | 63 | 56 | |
| 経常費用計 | 38,791 | 40,852 | ▲ 2,061 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 16,775 | 3,018 | 13,757 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | 16,775 | 3,018 | 13,757 | |

| | | | | |
|---------------|----------|----------|----------|--|
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 他会計振替額 | ▲ 14,450 | ▲ 2,160 | ▲ 12,290 | |
| 当期一般正味財産増減額 | 2,325 | 858 | 1,467 | |
| 一般正味財産期首残高 | ▲ 11,995 | ▲ 12,854 | 859 | |
| 一般正味財産期末残高 | ▲ 9,670 | ▲ 11,995 | 2,325 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 一般正味財産への振替額 | ▲ 4,467 | ▲ 534 | ▲ 3,933 | |
| 当期指定正味財産増減額 | ▲ 4,467 | ▲ 534 | ▲ 3,933 | |
| 指定正味財産期首残高 | 18,275 | 18,808 | ▲ 533 | |
| 指定正味財産期末残高 | 13,808 | 18,275 | ▲ 4,467 | |
| III 正味財産期末残高 | 4,138 | 6,279 | ▲ 2,141 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(4) 正味財産増減計算書 (法人会計)

(単位：千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 2,081 | 2,141 | ▲ 60 | |
| 基本財産受取利息 | 2,081 | 2,141 | ▲ 60 | |
| 特定資産運用益 | 0 | 15 | ▲ 15 | |
| 特定資産受取利息 | 0 | 15 | ▲ 15 | |
| 受取補助金等 | 4,492 | 4,492 | 0 | |
| 受取地方公共団体等補助金 | 4,492 | 4,492 | 0 | |
| 受取負担金 | 1,963 | 591 | 1,372 | |
| 受取負担金 | 1,963 | 591 | 1,372 | |
| 経常収益計 | 8,536 | 7,239 | 1,297 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 管理費 | 10,114 | 9,135 | 979 | |
| 役員報酬 | 1,458 | 343 | 1,115 | |
| 給料手当 | 1,776 | 2,105 | ▲ 329 | |
| 賞与引当金繰入額 | 144 | 103 | 41 | |
| 福利厚生費 | 576 | 398 | 178 | |
| 旅費交通費 | 84 | 59 | 25 | |
| 通信運搬費 | 57 | 61 | ▲ 4 | |
| 減価償却費 | 174 | 172 | 2 | |
| 消耗品費 | 123 | 112 | 11 | |
| 修繕費 | 204 | 222 | ▲ 18 | |
| 印刷製本費 | 5 | 0 | 5 | |
| 燃料費 | 5 | 1 | 4 | |
| 光熱水料費 | 56 | 71 | ▲ 15 | |
| 賃借料 | 2,990 | 3,019 | ▲ 29 | |
| 保険料 | 13 | 12 | 1 | |
| 諸謝金 | 8 | 8 | 0 | |
| 租税公課 | 375 | 347 | 28 | |
| 支払負担金 | 1,495 | 1,499 | ▲ 4 | |
| 委託費 | 492 | 544 | ▲ 52 | |
| 支払利息 | 9 | 12 | ▲ 3 | |
| 雑費 | 72 | 47 | 25 | |
| 経常費用計 | 10,114 | 9,135 | 979 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 1,578 | ▲ 1,896 | 318 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | ▲ 1,578 | ▲ 1,896 | 318 | |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 固定資産売却益 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 有価証券売却益 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 経常外収益計 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 46 | 69 | ▲ 23 | |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 1,532 | ▲ 1,827 | 295 | |
| 一般正味財産期首残高 | 274,925 | 276,753 | ▲ 1,828 | |
| 一般正味財産期末残高 | 273,393 | 274,925 | ▲ 1,532 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | ▲ 894,701 | 0 | ▲ 894,701 | |
| 指定正味財産期首残高 | 998,688 | 998,688 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 103,987 | 998,688 | ▲ 894,701 | |
| III 正味財産期末残高 | 377,381 | 1,273,614 | ▲ 896,233 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

5 貸借対照表の内訳

(1) 貸借対照表 (総括表)

(単位：千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|----|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 98,310 | 100,179 | ▲ 1,869 | |
| 現金 | 208 | 240 | ▲ 32 | |
| 普通預金 | 98,102 | 99,939 | ▲ 1,837 | |
| 未収金 | 21,312 | 23,434 | ▲ 2,122 | |
| 前払金 | 480 | 533 | ▲ 53 | |
| 立替金 | 28 | 241 | ▲ 213 | |
| 流動資産合計 | 120,130 | 124,386 | ▲ 4,256 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 977,960 | 977,946 | 14 | |
| 定期預金 | 16,152 | 16,152 | 0 | |
| 普通預金 | 3,605 | 3,605 | 0 | |
| 償還差額積立預金 | 2,283 | 2,297 | ▲ 14 | |
| 基本財産合計 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 | |
| (2) 特定資産 | | | | |
| 減価償却引当資産 | 7,002 | 5,793 | 1,209 | |
| ベトナム研修員支援記念活用積立資産 | 4,061 | 4,061 | 0 | |
| 環境改善積立資産 | 6,000 | 6,000 | 0 | |
| 草の根国際協力活動支援積立資産 | 9,747 | 14,213 | ▲ 4,466 | |
| 収支差額変動準備積立資産 | 4,551 | 354 | 4,197 | |
| 特定資産合計 | 31,361 | 30,422 | 939 | |
| (3) その他固定資産 | | | | |
| 電話加入権 | 734 | 734 | 0 | |
| 敷金 | 26,570 | 26,570 | 0 | |
| 什器備品 | 1,137 | 2,345 | ▲ 1,208 | |
| リース資産 | 13,668 | 6,439 | 7,229 | |
| その他固定資産合計 | 42,109 | 36,088 | 6,021 | |
| 固定資産合計 | 1,073,470 | 1,066,510 | 6,960 | |
| 資産合計 | 1,193,600 | 1,190,896 | 2,704 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 未払金 | 21,655 | 21,590 | 65 | |
| 未払法人税等 | 121 | 121 | 0 | |
| 未払消費税等 | 3,779 | 4,101 | ▲ 322 | |
| 前受会費 | 10 | 0 | 10 | |
| 預り金 | 3,697 | 1,867 | 1,830 | |
| 賞与引当金 | 2,763 | 2,443 | 320 | |
| リース債務 | 4,247 | 2,671 | 1,576 | |
| 流動負債合計 | 36,272 | 32,793 | 3,479 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| リース債務 | 9,491 | 3,907 | 5,584 | |
| 固定負債合計 | 9,491 | 3,907 | 5,584 | |
| 負債合計 | 45,762 | 36,700 | 9,062 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1 指定正味財産 | | | | |
| 寄付金 | 1,012,496 | 1,016,963 | ▲ 4,467 | |
| 指定正味財産合計 | 1,012,496 | 1,016,963 | ▲ 4,467 | |
| (うち基本財産への充当額) | (997,717) | (997,242) | (475) | |
| (うち特定資産への充当額) | (14,779) | (19,721) | (▲ 4,942) | |
| 2 一般正味財産 | | | | |
| (うち基本財産への充当額) | (2,283) | (2,758) | (▲ 475) | |
| (うち特定資産への充当額) | (16,581) | (10,701) | (5,880) | |
| 正味財産合計 | 1,147,838 | 1,154,196 | ▲ 6,358 | |
| 負債及び正味財産合計 | 1,193,600 | 1,190,896 | 2,704 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(2) 貸借対照表 (公益目的事業会計)

(単位: 千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備考 |
|---------------|-----------|-----------|-----------|----------------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 23,386 | 2,462 | 20,924 | |
| 現金 | 88 | 4 | 84 | |
| 普通預金 | 23,298 | 2,457 | 20,841 | |
| 未収金 | 12,791 | 16,818 | ▲ 4,027 | |
| 前払金 | 160 | 250 | ▲ 90 | |
| 立替金 | 28 | 241 | ▲ 213 | |
| 収益事業等会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲61,353) 含む |
| 法人会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲10,257) 含む |
| 流動資産合計 | 36,366 | 19,771 | 16,595 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 880,164 | 0 | 880,164 | |
| 定期預金 | 14,537 | 0 | 14,537 | |
| 基本財産合計 | 894,701 | 0 | 894,701 | |
| (2) 特定資産 | | | | |
| 減価償却引当資産 | 7,002 | 5,793 | 1,209 | |
| 特定資産合計 | 7,002 | 5,793 | 1,209 | |
| (3) その他固定資産 | | | | |
| 什器備品 | 1,137 | 2,345 | ▲ 1,208 | |
| リース資産 | 12,542 | 6,439 | 6,103 | |
| その他固定資産合計 | 13,679 | 8,784 | 4,895 | |
| 固定資産合計 | 915,381 | 14,577 | 900,804 | |
| 資産合計 | 951,747 | 34,348 | 917,399 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 未払金 | 19,875 | 20,777 | ▲ 902 | |
| 未払法人税等 | 121 | 71 | 50 | |
| 未払消費税等 | 2,367 | 2,193 | 174 | |
| 前受会費 | 10 | 0 | 10 | |
| 預り金 | 3,691 | 1,859 | 1,832 | |
| 賞与引当金 | 2,763 | 2,443 | 320 | |
| リース債務 | 3,967 | 2,671 | 1,296 | |
| 法人会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲215,603) 含む |
| 流動負債合計 | 32,794 | 30,014 | 2,780 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| リース債務 | 8,640 | 3,907 | 4,733 | |
| 固定負債合計 | 8,640 | 3,907 | 4,733 | |
| 負債合計 | 41,434 | 33,920 | 7,514 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1 指定正味財産 | | | | |
| 寄付金 | 894,701 | 0 | 894,701 | |
| 指定正味財産合計 | 894,701 | 0 | 894,701 | |
| (うち基本財産への充当額) | (894,701) | (0) | (894,701) | |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) | |
| 2 一般正味財産 | ▲ 128,382 | ▲ 125,697 | ▲ 2,685 | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) | |
| (うち特定資産への充当額) | (7,002) | (5,793) | (1,209) | |
| 正味財産合計 | 766,319 | ▲ 125,697 | 892,016 | |
| 負債及び正味財産合計 | 807,753 | ▲ 91,776 | 899,529 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(3) 貸借対照表 (収益事業会計)

(単位: 千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備 考 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 55,714 | 75,000 | ▲ 19,286 | |
| 現金 | 0 | 115 | ▲ 115 | |
| 普通預金 | 55,714 | 74,885 | ▲ 19,171 | |
| 未収金 | 8,521 | 6,616 | 1,905 | |
| 前払金 | 320 | 283 | 37 | |
| 流動資産合計 | 64,554 | 81,898 | ▲ 17,344 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 特定資産 | | | | |
| ベトナム研修員支援記念活用積立資産 | 4,061 | 4,061 | 0 | |
| 環境改善積立資産 | 6,000 | 6,000 | 0 | |
| 草の根国際協力活動支援積立資産 | 9,747 | 14,213 | ▲ 4,466 | |
| 特定資産合計 | 19,808 | 24,275 | ▲ 4,467 | |
| (3) その他固定資産 | | | | |
| リース資産 | 1,126 | 0 | 1,126 | |
| その他固定資産合計 | 1,126 | 0 | 1,126 | |
| 固定資産合計 | 20,935 | 24,275 | ▲ 3,340 | |
| 資産合計 | 85,489 | 106,173 | ▲ 20,684 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 未払金 | 1,780 | 813 | 967 | |
| 未払法人税等 | 0 | 50 | ▲ 50 | |
| 未払消費税等 | 1,411 | 1,909 | ▲ 498 | |
| 預り金 | 6 | 8 | ▲ 2 | |
| リース債務 | 280 | 0 | 280 | |
| 公益目的事業会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲61,353) 含む |
| 法人会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲15,670) 含む |
| 流動負債合計 | 3,478 | 2,780 | 698 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| リース債務 | 850 | 0 | 850 | |
| 固定負債合計 | 850 | 0 | 850 | |
| 負債合計 | 4,328 | 2,780 | 1,548 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1 指定正味財産 | | | | |
| 寄付金 | 13,808 | 18,275 | ▲ 4,467 | |
| 指定正味財産合計 | 13,808 | 18,275 | ▲ 4,467 | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) | |
| (うち特定資産への充当額) | (13,808) | (18,275) | (▲ 4,467) | |
| 2 一般正味財産 | ▲ 9,670 | ▲ 11,995 | 2,325 | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) | |
| (うち特定資産への充当額) | (6,000) | (6,000) | (0) | |
| 正味財産合計 | 4,138 | 6,279 | ▲ 2,141 | |
| 負債及び正味財産合計 | 8,466 | 9,059 | ▲ 593 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(4) 貸借対照表 (法人会計)

(単位：千円)

| 科 目 | 令和5年度決算 A | 令和4年度決算 B | 増 減 A-B | 備 考 |
|---------------|-----------|-----------|-------------|----------------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 19,210 | 22,717 | ▲ 3,507 | |
| 現金 | 120 | 120 | 0 | |
| 普通預金 | 19,090 | 22,597 | ▲ 3,507 | |
| 公益目的事業会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲219,800) 含む |
| 収益事業等会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲15,670) 含む |
| 流動資産合計 | 19,210 | 22,717 | ▲ 3,507 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 97,796 | 977,946 | ▲ 880,150 | |
| 定期預金 | 1,615 | 16,152 | ▲ 14,537 | |
| 普通預金 | 3,605 | 3,605 | 0 | |
| 償還差額積立預金 | 2,283 | 2,297 | ▲ 14 | |
| 基本財産合計 | 105,299 | 1,000,000 | ▲ 894,701 | |
| (2) 特定資産 | | | | |
| 収支差額変動準備積立資産 | 4,551 | 354 | 4,197 | |
| 特定資産合計 | 4,551 | 354 | 4,197 | |
| (3) その他固定資産 | | | | |
| 電話加入権 | 734 | 734 | 0 | |
| 敷金 | 26,570 | 26,570 | 0 | |
| その他固定資産合計 | 27,305 | 27,305 | 0 | |
| 固定資産合計 | 137,154 | 1,027,658 | ▲ 890,504 | |
| 資産合計 | 156,364 | 1,050,375 | ▲ 894,011 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 公益目的事業会計 | 0 | 0 | 0 | 内部取引消去 (▲14,453) 含む |
| 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 | |
| 負債合計 | 0 | 0 | 0 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1 指定正味財産 | | | | |
| 寄付金 | 103,987 | 998,688 | ▲ 894,701 | |
| 指定正味財産合計 | 103,987 | 998,688 | ▲ 894,701 | |
| (うち基本財産への充当額) | (103,016) | (997,242) | (▲ 894,226) | |
| (うち特定資産への充当額) | (971) | (1,446) | (▲ 475) | |
| 2 一般正味財産 | 273,393 | 274,925 | ▲ 1,532 | |
| (うち基本財産への充当額) | (2,283) | (2,758) | (▲ 475) | |
| (うち特定資産への充当額) | (3,580) | (▲ 1,092) | (4,672) | |
| 正味財産合計 | 377,381 | 1,273,614 | ▲ 896,233 | |
| 負債及び正味財産合計 | 377,381 | 1,273,614 | ▲ 896,233 | |

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。